
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRETO 15 8 /20 2 4

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares e por transferência no
Orçamento de 2024 e dá outras
providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Arapuã e autorização
contida na Lei Municipal nº. 844/2023 de 16 de novembro de 2023.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício

financeiro de 2023, créditos adicionais suplementares  por transferência, no valor
de R$ 190.000,00 (Cento e  Noventa Mil Reais)  para cobertura das despesas
abaixo relacionadas.

Suplementar
Códigos Descrição Valor
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
4

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1650 00103-5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB
20.000,00

12.782.0009.204
3

Manutenção do Transporte Escolar

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2360 00103-5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB
100.000,00

12.306.0010.202
6

Programa Merenda Escolar - Fundamental

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00
12.361.0005.203
4

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

1710 00103-5% sobre Transferências
Constitucionais FUNDEB

20.000,00

SUBTOTAL 160.000,00
07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0015.205
1

Atividades do Departamento de Saúde

1

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             1 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
2860 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.

29/00 - 15%)
20.000,00

SUBTOTAL 20.000,00
09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
08.244.0011.207
5

Bloco de proteção social básica 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4180 00934-Bloco de Financiamento da

Proteção Social Básica - SUAS
10.000,00

SUBTOTAL 10.000,00
TOTAL 190.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será

utilizado o cancelamento das seguintes dotações orçamentária abaixo relacionada,

nos termos do artigo 43, § 1º , inciso III , da lei nº4.320/64.

Anulação
Códigos Descrição Valor
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0005.203
4

Atividades do Departamento Municipal de
Educação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00
1520 00103-5% sobre Transferências

Constitucionais FUNDEB
140.000,00

SUBTOTAL 160.000,00
07 DEPARTAMENTO MUNICIAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0015.100
7

Melhorias dos equipamentos para sala de
fisioterapia

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

2530 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C.
29/00 - 15%)

20.000,00

SUBTOTAL 20.000,00
09 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.003 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
08.244.0011.207
5

Bloco de proteção social básica 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

4230 00934-Bloco de Financiamento da
Proteção Social Básica - SUAS

10.000,00

SUBTOTAL 10.000,00

2

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             2 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

TOTAL 190.000,00

                                  Art. 3º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrario. 

                                

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos 17 de outubro de 2024

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

3

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             3 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ   ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

 e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44  

Fone/fax - 43-3444-1230  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 

 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

A Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, torna público à abertura da licitação 

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, Tipo MENOR PREÇO POR ITEM será 

realizada no dia 29/10/2024 às 09h:00min na PLATAFORMA BLL. 

Objetivando: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 600 
(SEISCENTAS) TONELADAS DE CALCÁRIO DOLOMÍTICO VISANDO O 
AUMENTO DA PRODUTIVIDADE DAS EXPLORAÇÕES AGROPECUÁRIAS DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR. 

Obs. O Edital e demais documentos pertinentes a presente Licitação, em apreço poderão ser 

examinados e fornecidos gratuitamente através do site do Portal da Transparência do Município 

http://187.95.103.124:7474/transparencia/licitacoes e no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – 

BLL  www.bll.org.br 
 

 

Arapuã-PR, 15 de outubro de 2024 
 
 
 

 
 

Deodato Matias 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

4

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             4 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ   ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

 e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44  

Fone/fax - 43-3444-1230  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 

 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

A Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, torna público à abertura da licitação modalidade 

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, Tipo MENOR PREÇO POR ITEM será realizada no dia 

29/10/2024 às 14h:00min na PLATAFORMA BLL. 

Objetivando: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) 
PLANTADEIRA DE PLANTIO DIRETO DE 7 LINHAS, E 01 (UMA) COLHEDORA DE 
FORRAGENS, VISANDO O AUMENTO DA PRODUTIVIDADE DAS EXPLORAÇÕES 
AGROPECUÁRIAS DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-
PR. 

Obs. O Edital e demais documentos pertinentes a presente Licitação, em apreço poderão ser 

examinados e fornecidos gratuitamente através do site do Portal da Transparência do Município 

http://187.95.103.124:7474/transparencia/licitacoes e no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  

www.bll.org.br 
 

 

Arapuã-PR, 15 de outubro de 2024 
 
 
 

 
 

Deodato Matias 
Prefeito Municipal 

 

5

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             5 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 1 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº109/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

Pela presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de um lado o MUNICÍPIO DE ARAPUÃ, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.388/0001-44, Rua Presidente Café Filho nº 1.410, nesta
cidade de Arapuã – PR, neste ato representada pelo Sr. Prefeito Municipal, DEODATO MATIAS, brasileiro,
casado, inscrito no CPF/MF sob 561.237.369-49 e portador da Carteira de Identidade RG nº 3.558.581-8 SSP-
PR, a seguir denominado CONTRATANTE e a Empresa RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E
SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 54.205.260/0001-22, sediado
na com sede na RUA CASTELO BRANCO, 206, 0 - CEP: 86210000 - BAIRRO: CENTRO, neste ato
representada pelo Sr (a). RAFAEL PIRES GONÇALVES, inscrito no CPF/MF sob nº 297.699.628-80, e
portador da Carteira de Identidade RG nº 15.943.142-8 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua São Vicente de
Paula , 64 CASA 04 - CEP: 86200000 - BAIRRO: Jardim Semprebom, doravante denominado(s)
CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 14.133, de 01 de abril de
2021, com as alterações posteriores e Decreto Municipal nº 59/2023 mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS
FORNECEDORAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE PADARIA E DE ITENS QUE FICARAM DESERTOS
NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº66 NECESSÁRIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS DIVERSOS
SETORES PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ARAPUÃ-PR de conformidade com as especificações
previstas no Anexo I e propostas apresentada na licitação pregão eletrônico nº 06/2024 e processo administrativo nº
24/2024, que integram este instrumento. 

1.1 - O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na (s)
proposta (s) são as que seguem: 

ITENS
Lote Item Código do

produto/se
rviço

Descrição do
produto/serviço

Marca do
produto

Unidad
e de
medida

Quantidad
e

Preço
unitário

Preço total

LOTE:
001 -
Lote
001

1 49510 AÇÚCAR MASCAVO
100% natural  feito de
caldo de cana de açúcar,
ele conserva vitaminas da
cana de açúcar e pode
ser utilizado em diversas
preparações como bolos,
doces entre outros.
Embalagem de 500
gramas Marcas de
referência: PINDUCA ou
LOWÇUCAR, ou de
melhor qualidade. 

D'mille PCT 20,00 9,65 193,00

LOTE: 1 49512 AMEIXA PRETA SECA D'mille PCT 50,00 7,15 357,50

6

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             6 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 2 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

003 -
Lote
003

SEM CAROÇO  seca,
sem caroço, frutos de
tamanho médio,
uniformes, de 1ª
qualidade, acondicionada
em embalagem original
de fábrica, macias, livre
de fermentações,
manchas ou defeitos.
Embalagem
apresentando
externamente dados de
identificação,
procedência, informações
nutricionais, data de
validade. O produto
deverá apresentar
validade mínima de 6
meses a partir da data de
entrega. Reposição do
produto: no caso de
alteração do mesmo
antes do vencimento do
prazo de validade, prazo
de validade vencido e
embalagens danificadas.
Embalagem de 190g
Marcas de referência: El
Rey ou equivalente, ou de
melhor qualidade. 

LOTE:
005 -
Lote
005

1 49514 BARRA DE CHOCOLATE
BRANCA  O produto
deverá apresentar
validade mínima de 6
meses a partir da data de
entrega. Reposição do
produto: no caso de
alteração do mesmo
antes do vencimento do
prazo de validade, prazo
de validade vencido e
embalagens danificadas.
Embalagem com 1 Kg
Marcas de referência:
HARALD, CONFEITEIRO,
equivalente, ou de melhor
qualidade. 

Kikakau BR 15,00 23,60 354,00

LOTE:
006 -
Lote
006

1 49515 BARRA DE CHOCOLATE
AO LEITE  O produto
deverá apresentar
validade mínima de 6
meses a partir da data de
entrega. Reposição do
produto: no caso de
alteração do mesmo

Kikakau BR 20,00 23,60 472,00

7

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             7 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 3 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

antes do vencimento do
prazo de validade, prazo
de validade vencido e
embalagens danificadas.
Embalagem com 1 Kg
Marcas de referência:
HARALD, CONFEITEIRO,
equivalente, ou de melhor
qualidade. 

LOTE:
007 -
Lote
007

1 49516 BATATA PALHA  De
primeira qualidade integra
e crocante embalado em
plástico resistente. Sacos
de polietileno
hermeticamente
fechados, rotulado
conforme legislação
vigente. Mínimo de 6
(seis) meses no ato da
entrega. Embalagem
500g Marcas de
referência: PRATIC LEVE
OU YOKI, equivalente, ou
de melhor qualidade. 

Mais
Sabor

PCT 80,00 10,65 852,00

LOTE:
010 -
Lote
010

1 49519 CHOCOLATE
GRANULADO  contendo
açúcar, gordura vegetal
hidrogenada, cacau em
pó, amido de milho,
estabilizante lecitina de
soja e monoglicerideos de
ácidos graxos, sal,
antiume ctante talco,
xarope de glicose,
conservante sorbato de
potássio e aromatizante.
Não contém glúten. O
produto deverá
apresentar validade
mínima de 6 meses a
partir da data de entrega.
Reposição do produto: no
caso de alteração do
mesmo antes do
vencimento do prazo de
validade, prazo de
validade vencido e
embalagens danificadas.
Embalagem com 500g
Marcas de referência:
DORI, MIL CORES,
equivalente, ou de melhor
qualidade. 

D'mille PCT 80,00 8,95 716,00

LOTE:
011 -

1 49520 CREME DE CEBOLA  é
uma mistura em pó que

D'mille UN 100,00 2,99 299,00

8

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             8 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 4 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

Lote 011 contém pedaços de
cebola. Dá um toque
caseiro às preparações,
podendo ser utilizado de
diversas formas: sopas,
cremes, como liga em
preparações à base de
carne moída
(hambúrgueres,
almôndegas) ou como
tempero em carnes, aves
e até a massas de
salgado. Embalagem com
68 gramas Marcas de
referência: , equivalente,
ou de melhor qualidade. 

LOTE:
015 -
Lote
015

1 49524 FRUTAS
CRISTALIZADAS  mamão
verde, mamão, laranja,
açúcar, ácido cítrico,
benzoato de sódio.
Embalagem com 100
gramas Marcas de
referência: CANTU,
equivalente, ou de melhor
qualidade. 

D'mille PCT 30,00 2,15 64,50

LOTE:
016 -
Lote
016

1 49525 GELATINA EM PÓ
INCOLO, SEM SABOR  a
gelatina transparente é
uma substância
semissólida e incolor,
extraída do colágeno
produzido através do
cozimento de tecido
conjuntivo animal, com
98% de proteína
complexa e 2% de
minerais. Embalagem
com 24 gramas Marca de
referencia: Dr Oetker,
equivalente, ou melhor
qualidade. 

Trisant UN 40,00 3,39 135,60

LOTE:
018 -
Lote
018

1 49527 MOSTARDA Validade
mínimo de 6 meses no
ato da entrega. Reposição
do produto: no caso de
alteração do mesmo
antes do vencimento do
prazo de validade, prazo
de validade vencido e
embalagens danificadas.
Embalagem com 190g
Marcas de referência:
SUAVIT, equivalente, ou
de melhor qualidade. 

Suavit UN 30,00 3,62 108,60

9

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                             9 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 5 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

LOTE:
019 -
Lote
019

1 49528 POLVILHO AZEDO 
empacotado em plástico
atóxico, isento de bolores,
substâncias nocivas,
odores e sabor estranhos
ao seu aspecto normal,
contendo identificação do
produto, marca do
fabricante, data de
fabricação, lote e prazo
de validade. O produto
deverá apresentar
validade mínima de 6
meses a partir da data de
entrega. Reposição do
produto: no caso de
alteração do mesmo
antes do vencimento do
prazo de validade, prazo
de validade vencido e
embalagens danificadas.
Embalagem com 500g.
Marcas de referência:
ZAELI, AMAFIL, PRATA
ou equivalente, ou de
melhor qualidade. 

D'mille PCT 150,00 3,62 543,00

LOTE:
021 -
Lote
021

1 49530 SAGU Açúcar sagu de
mandioca, polpa de uva,
regulador de acidez ácido
fumárico, aromatizante e
corantes bordeaux S e
azul brilhante FCF.
Embalagem de 500
gramas Marca de
referencia : PINDUCA,
equivalente, ou de melhor
qualidade. 

D'mille UN 80,00 5,25 420,00

LOTE:
033 -
Lote
033

1 49542 PÃO INTEGRAL
FATIADO  apresentando a
superfície lisa, macia e
brilhante, não quebradiça,
miolo consistente. Peça
fatiada, fatias com
aproximadamente 25g
cada, composto de
farinha de trigo integral,
farinha de trigo, açúcar,
gordura vegetal, leite,
fermento biológico, ovos e
sal. Embalagens de saco
polietileno atóxico, com
peso aproximado de 500
gramas, contendo data de
fabricação, validade e
dados do fornecedor 

Roma UN 100,00 7,65 765,00

10

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            10 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 6 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

LOTE:
034 -
Lote
034

1 49543 PÃO DE FORMA  farinha
de trigo enriquecida com
fermento e ácido fólico,
açúcar, margarina
vegetal, sal refinado,
glúten, soro de leite em
pó, conservador
propionato decálcio,
estabilizantes , lecitina de
soja e estoril 2- lactil
lactado de cálcio e
acidulante ácido
ascorbico. 

Roma UN 200,00 5,45 1.090,00

LOTE:
035 -
Lote
035

1 49544 PÃO MINI
HAMBURGUER  unidade
com 60g a, transportado
em embalagem de papel
e plástico para melhor
proteção. 

Roma KG 200,00 14,15 2.830,00

LOTE:
044 -
Lote
044

1 49553 PÃO DE CACHORRO
QUENTE  

Roma UN 1.000,00 1,09 1.090,00

TOTAL 10.290,20

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (Doze) meses, a partir da data de
sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO 

Os materiais/serviços descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de ACORDO COM AS
NECESSIDADES do Município de Arapuã, mediante emissão da Requisição de Compra expedida pelo
Departamento de Compras, NÃO EXISTE QUANTIDADE MÍNIMA PARA SE EFETUAR O PEDIDO
– as empresas que aceitarem participar deste certame, estão cientes de que não haverá quantidade mínima
para a Administração efetuar os pedidos, de qualquer dos itens listados neste edital.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a Solicitação de Fornecimento no prazo máximo de 05
(cinco) dias úteis, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras, no endereço constante no
preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE
RECEBIMENTO

11

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            11 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 7 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

5.1 – Os produtos, objeto desta licitação deverá ser de EXCELENTE QUALIDADE obedecendo às normas
técnicas e controle de qualidade aplicáveis ao caso e atender estritamente as descrições dos itens constantes no
ANEXO I.

5.2 – Os materiais, quando possível, deverão estar dentro dos padrões da MAPA (Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento), INMETRO e/ou ANVISA, conforme o caso.

5.3 – A entrega dos produtos SERÁ DE FORMA PARCELADA, sendo: a empresa vencedora dos gêneros
perecíveis deverá fazer a entregar em até 02 (dois) dias uteis via solicitação formal, através do recebimento de
Requisição de Compras. O prazo para entrega de Gêneros Perecíveis se justifica, visto que o município não
tem depósito ou cozinha central para recebimento e armazenamento dos mesmos. Já os gêneros não pereciveis
deveram ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias uteis a contar da data via solicitação formal, através
do recebimento de Requisição de Compras para os produtos mediante solicitação expedida pelo Departamento
de Compras, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal.

5.4– O objeto da presente licitação será recebido:

a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a
especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o
objeto será recebido em caráter definitivo;
b) definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
c) Serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes
das constantes no ANEXO I e das MARCAS apresentadas na proposta, devendo a sua
substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.5 abaixo.

5.5 – Caso o (s) objeto (s) sejam considerados INSATISFATÓRIOS, será lavrado termo de
recusa, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo
abaixo fixado:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou
rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a
indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação
por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua
complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a
indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação
por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

5.6 – A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os
atender de acordo com este Edital, poderá incorrer nas sanções administrativas previstas no Art. 156 da Lei nº
14.133/21.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

12

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            12 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 8 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de
Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta
para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta
licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS
 

A revisão dos preços deverá seguir às condições impostas pela Lei Federal 14.133/21.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da
Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador
(Município de Arapuã), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as
condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133/21, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da
Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na
Ata, desde que o fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a
entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de
Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos
sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada,
não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

9.3 – O Município de Arapuã poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes
a multas ou indenizações devidas pela contratada, nos termos deste Edital.

9.4 – O Município de Arapuã fará as retenções de acordo com a legislação vigente ou exigirá a
comprovação dos recolhimentos exigidos em lei.

9.5 – Na hipótese de atraso no pagamento da nota fiscal, desde que devidamente atestada, o
valor devido pelo Município de Arapuã poderá ser atualizado monetariamente até a data do efetivo pagamento,
de acordo com a variação do INPC-IBGE.

13

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            13 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 9 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

9.6 – A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a
diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à
época.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Da Contratada:

a) Comunicar ao Departamento de Compras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a
qualquer anormalidade que impeça o fornecimento do objeto contratado;

b) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração,
acompanhadas de notas para conferência, a qual ocorrerá no ato da entrega e no local de
recebimento;

c) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante
a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas,
previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este
instrumento;

d) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do
Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os
tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o
valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;

e) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que
vinculados à execução do presente contrato;

f) Manter as mesmas condições de habilitação;
g) Indicar o responsável que a responderá perante a Administração por todos os atos e

comunicações formais;
h) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o objeto

fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
i) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº

06/2024 que deu origem ao presente instrumento.

II – Do Contratante:

a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de
Registro de Preços;

b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos objetos, bem como efetuar os
pagamentos devidos, nos prazos determinados;

c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de objetos para os
fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;

d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades
observadas no cumprimento da contratação;

e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;

14

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            14 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 10 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE,
ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e
de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 117 da Lei Federal n.º 14.133/21;

g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo
120, da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO/ATA DE
REGISTRO DE PREÇO.

No desempenho de suas atividades, é assegurado ao órgão fiscalizador o direito de verificar a
perfeita execução do presente ajuste em todos os termos e condições.

§ 1º - A ação ou omissão total ou parcial do órgão fiscalizador não eximirá a CONTRATADA
da responsabilidade de executar o objeto com toda cautela e boa técnica.

§ 2º - Verificada a ocorrência de irregularidade no cumprimento do contrato, a fiscalização
tomará as providências legais e contratuais cabíveis, inclusive quanto à aplicação das penalidades previstas no
presente contrato, na Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

§ 3º - A fiscalização por parte da CONTRATANTE não eximirá ou reduzirá em nenhuma
hipótese, as responsabilidades da empresa contratada em eventual falta que venha a cometer, mesmo que não
indicada pela fiscalização.

§ 4°- Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento,
objeto deste Contrato, a Administração, através da Sr (a) CIONE WESSLER DOS SANTOS SILVA
formalmente designada, exercer a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

§ 5° - A gestão do contrato será realizada pela Srª KATIA FELIZ BLASIUS.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas

pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
d) Demais hipóteses previstas no art. 137 da Lei nº 14.133/21, bem como desta Ata;
e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

As penalidades serão às condições impostas no item 21 do Edital.

15

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            15 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 11 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento
perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação
específica, a saber:

Dotações
Exercício
da despesa

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

2024 160 02.001.04.122.0002.2002 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 220 02.002.04.124.0002.2003 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 390 03.001.04.122.0003.2006 504 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 400 03.001.04.122.0003.2006 510 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 410 03.001.04.122.0003.2006 511 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 420 03.001.04.122.0003.2006 512 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 510 03.001.04.122.0003.2008 0 3.3.90.30.00.00 De Exercícios

Anteriores
2024 510 03.001.04.122.0003.2008 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 770 04.002.20.606.0016.2014 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 870 04.003.20.608.0017.2017 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 940 04.004.18.541.0020.2018 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1040 05.002.04.121.0004.2021 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1110 05.003.04.123.0004.2022 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1200 05.005.04.122.0004.2023 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1280 05.006.04.129.0004.2024 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1480 06.003.12.361.0005.2033 107 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1640 06.003.12.361.0005.2034 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1650 06.003.12.361.0005.2034 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1660 06.003.12.361.0005.2034 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 1770 06.003.12.361.0005.2035 137 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 2040 06.003.12.365.0006.2040 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 2050 06.003.12.365.0006.2040 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 2060 06.003.12.365.0006.2040 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 2590 07.002.10.301.0015.2048 394 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 2660 07.002.10.301.0015.2049 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 2850 07.002.10.301.0015.2051 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 2860 07.002.10.301.0015.2051 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 3330 08.002.04.782.0022.2060 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 3530 08.004.15.452.0021.2064 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 3690 09.001.08.244.0011.2068 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

16

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            16 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 12 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

2024 3800 09.002.14.243.0011.2071 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 4350 10.001.27.812.0025.2078 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício
2024 4450 10.002.27.812.0025.2080 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO 

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo
de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. 

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) prática corrupta: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou
na execução de contrato;
b) prática fraudulenta: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;
c) prática colusiva: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com
ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer
preços em níveis artificiais e não-competitivos;
d) prática coercitiva: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às
pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou afetar a execução do contrato.
e) prática obstrutiva: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de
impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja
intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro
multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física,
inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos
financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou
por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar
da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição
para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou
integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o
organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do
contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

17.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da
CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

17

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            17 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

- 13 -

13
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

ESTADO DO PARANÁ
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom
CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257

17.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua
vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas
especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

17.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias
de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento no fornecimento dos
objetos, até a elaboração de um novo contrato.

17.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual serão em dias úteis, salvo
disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do
vencimento.

17.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época
da emissão da Solicitação de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

17.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições
estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 14.133/21 e no Decreto Municipal nº
59/2023.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas
abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

 
Arapuã-PR, 14/10/2024

Deodato Matias RAFAEL PIRES GONÇALVES
Prefeito Municipal RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS
LTDA

Testemunhas:                                                  Fiscal do Contrato: 
Jessica Joelma De Mello                                   Cione Wessler Dos Santos Silva
CPF: 077.261.199-85                                           CPF: 008.276.929-00

18

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            18 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
O Prefeito Municipal, Deodato Matias, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 

Licitação, resolve: 

ADJUDICAR a Presente Licitação nestes termos: 

CONCORRÊNCIA 05/2024 com abertura em 17/10/2024, a favor da proponente vencedora abaixo discriminada para a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 

SOBRE PEDRAS IRREGULARES DE VIAS URBANAS, CONFORME CONVÊNIO N°720/2024, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR E O ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 

ESTADOS DAS CIDADES E O SERVIÇO AUTÔNOMO PARANACIDADE, conforme segue: 

Empresa Vencedora Valor R$ Condições de Pgto. 

EDNEIA AUGUSTA DA SILVA  R$ 673.281,55 (seiscentos e setenta 
e três mil e duzentos e oitenta e um 
reais e cinquenta e cinco 
centavos). 

Mediante a apresentação de 
documento fiscal correspondente 
aos itens entregues. 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 673.281,55 (seiscentos e setenta e três mil e duzentos e oitenta e um reais 
e cinquenta e cinco centavos). 
 

Arapuã – PR, 17 de outubro de 2024. 

 

 
 
 
 
 

Deodato Matias 
               Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

19

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            19 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 120/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: PRESSÃO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE UMA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA COM A DUPLA DE RENOME NACIONAL PEDRO PAULO E ALEX NO 
MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR, COMEMORANDO SEUS 29 ANOS DE EMANCIPAÇÃO, NO 
DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2024. 

VALOR: R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 17/10/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/01/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Processo inexigibilidade 7/2024. 

 
 

20

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            20 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 121/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: S4 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE UMA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA COM A DUPLA DE RENOME NACIONAL JOÃO BOSCO E VINÍCIUS NO 
MUNICÍPIO DE ARAPUÃ-PR, COMEMORANDO SEUS 29 ANOS DE EMANCIPAÇÃO, NO 
DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2024. 

VALOR: R$ 230.000,00 (Duzentos e Trinta Mil Reais) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 17/10/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/01/2025EMBASAMENTO LEGAL: Licitação 
modalidade Processo inexigibilidade 8/2024. 

21

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

                            21 / 22



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 
e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 
Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 122/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapuã PR 
CONTRATADO: PAZ E BEM PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE UMA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA COM A DUPLA DE RENOME NACIONAL ALVARO E DANIEL NO MUNICÍPIO 
DE ARAPUÃ-PR, COMEMORANDO SEUS 29 ANOS DE EMANCIPAÇÃO, NO DIA 08 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

VALOR: R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais) 
INÍCIO DE VIGÊNCIA: 17/10/2024 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/01/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: Licitação modalidade Processo inexigibilidade 9/2024. 

 
 

22

Arapuã, Quinta-Feira, 17 de Outubro de 2024  Edição Nº:  909

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 17/10/2024 às 22:58:36

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            22 / 22

http://www.tcpdf.org

		2024-10-17T22:58:36-0300




